

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szállami részét illető minden
közlemény.

Börmentetien küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

Szakelődadásokat a népnek.

Az idei közepes jó termés után a gazda már a jövő évre gondol. Mindenfelé újra kezdik munkálni a talajt, szántanak, vetnek.

Attól fogva, hogy a gazda elveti a magot, az ellenségeknek egész serege lép fel ellene. Ezek között a legveszedelmesebbek: a fagy, a jég továbbá a kártékony rovarfélék óriási csapata.

A jég ellen úgy, ahogy a biztosítással védekezhetik a gazda.

A kártékony rovarok rengeteg faja csekken minden növényzeten ezek rovására él és alig van növény, melyre legalább egy-egy rovarfaj ne jutna, sőt elmondhatjuk, hogy legtöbb-jét 15—20, de 30 különféle rovarfaj is pusztítja.

Ha ezek ellen pusztán az emberi tudomány és szorgalomnak kellene védekezni, úgy ősztől tavaszig és tavasztól őszig minden mozdulni képes

kart igénybe venne az a munka. A természet maga is segít a kártékony rovarok irtási munkájánál, csak a gazda volna ezért hálás, elismerő, — és segítő társát védene, oltalmazná. A sündisznó, a vakond, cickányok továbbá az éneklő és kuszó madarak, de a rovarok közül is számosan segítik a gazdát a kártékony rovarok pusztításában. Különösen a füfkésznek nevezett rovarok tesznek nagy pusztítást a kártékony rovarok között. Megrohanják a legveszedelmesebb hernyókat, megszúrják a testüket, beletöltik petéiket és a kikelő álcák telfalják az egész hernyót. Sőt a löttyű is vezekel némi kártételért, mert a növények gyökerein élő álcákra tart hajtóvadászatot.

Kérdem, hány gazda figyel meg mindezt? Hány gazda fenýíti meg az éneklő, a kuszó madarak fészkeit kifosztó sihedereket?

Kérdem, a tanítók eléggé ajánják-e

a nebulók figyelmébe, hogy valóságos vétek a madárkak fészkeinek kirablása? Kérdem, füfkész, kutatja-e gazda a vetésben előforduló rovar kárt? Tudja-e, hogy a buza gyökerén pusztít a drótféreg, szárán a szalmadarázs, szipoly, buzalég, — levelén a kabócza, — virágján, kalászában a cserebűly és hólyaglába. Tudja-e, hogy a rozs a fentieken kívül kitarítja a gabona — legyet is. És a hesszeni légy? Tudja-e, hogy az árpát még az árpaszipoly is pusztítja. Dehogyan tudja addig, míg egész táblák el nem pusztulnak.

Nem kutatja jelentkezésük idejét, nem kémleli hol és miben nyilvánul a baj, mi ellene emberileg a leghelyesebb védekezés. Elveti a magot, a többi a jó Isten dolga, mert ő tartja a példaszót! »Ki mint vet — úgy arat«. — Ő elvetett, aratásig, zsákkötésig mi gondja rá.

De vajon jól vet-e legalább? Tiszta, jó szemet szór-e a földbe?

T Á R G Z A.

Feledő szerelem.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Huszonöt éve már, hogy nap nap után ott ül az irattárban s a kollégái most jubilálják. Szomorú jubileum: ez után a huszonöt év után, a mit a minisztérium irattárban töltött. Mi az irattár? A ki csak egyszer-kétszer fordult meg benne, nem tudhatja. Rokona a börtönnek, talán a temetőnek, katakombának is. Nagy ott a csönd, elhal a beszéd hangja. Egyforma rendben egymás mellett nagy szekrények állanak. Sirboltok, a melyekben annyi ember ügyes bajos dolga van eltemetve örökre. Egy egy aktaszám olykor az életboldogság sírfórlata. A számok lélekölő egyhangúsággal következnek egymásután. esztendőről esztendőre; mint a halottak a temetőben. És a bucsuzató oly rövid: ad akta. A nyomtalan enyészet e csöndes előcsarnokába Bozóth Ferencz is temetni jött valaha. A bánatot akarta is temetni és önmagát temette el, miközben eltemetni és önmagát temette el, miközben keserves sóhajta gyakran vegyült össze az akták suhogásával... Sok sok év suhant el azóta, megöregedett megöregedett. És a kollégái most jubilálják. A disz-

ebéden egymást érik a felköszöntők. Mind

azt hangoztatja: huszonöt év, huszonöt év!... Bozóth szinte fölriad. Valóban ennyi volna már! Alig tudja hinni. S miközben az ebéd vége felé estébe hajló délután megszökve a társaságtól, hazafelé ballag, eszébe jut a mult, az a régi fájdalom, mely huszonöt év előtt költözött szívébe.

Másodéves jogász volt. Szegény özvegyasszony egyetlen reménye, mindene. Hazulról kevés teltet, hát instruktorságot vállalt egy miniszteri tanácsosnál! Boldogan írta az édes anyjának, hogy itt mennyire megbecsülik, nem is tekintik afféle közönséges instruktornak. Így esett aztán, hogy magukkal vitték a jogász majálisra is, a hol a délelő Bozóth nagyon sokat táncolt a tanácsos ur leányával Ilonkával. Szép, nagyon szép volt ez a leány. Bozóth beleszeretett és viszonzásra talált. Komolyabb volt ez a szerelem, mint bárki hitte volna, akár maga Bozóth is. A tanácsosok azonban mosolyogtak rajta, mikor a leányuk egy meghitt télelőn pirulva bevalólt, hogy mennyire szereti a fiatallembert, az meg őt. Hogy ha majd Bozóth évek múlva végez, hozzámegy, máshoz soha senkihez. — Tizenhat éves mult, hadd ábrándozzon. — mondotta a tanácsos ur nejének, a ki jóváhagyólag bólintott.

Eltelt egy esztendő. Bozóth szívében megerősödött a szerelem. A leányból pedig csodamód bájos teremtmény lett. Körül is rajongták a bálokon, különösen ha Bozóth

nem volt ott. A fiatallembert bizalommal tekintett a jövőbe. Sokszor ült nehéz munkába merülve, miközben a leánynak élet halálra udvaroltak a bálteremben. A legkitartóbb udvarló Bács Jenő császári és kir. kamarás, földbirtokos volt. A farsang után a házhoz is járt, de Ilonka azt mondta, ki nem állhatja. Elkövetkezett a nyár. A tanácsosok ilyenkor rendszerint lementek két, három hónapra Balatonfűredre. Velük szokott menni Bozóth is, de most már egy hónapja nem látták, mert hazautazott az anyjához, a ki nagy beteg. Ezalatt Bács Jenő udvarolt Ilonkának és egy forró nyári délután vallomást tett.

— Nem szeretem, szól Ilonka. Soha sem leszek a felesége.

— El voltam készülve erre a feleletre is, Ilonka — szól Bács. Tudom hogy Bozóth Ferenczre gondolt. Pedig hát nem jól teszi: Ez a derék fiatallembert még nagyon fiatal. Most szereti, de ki tudja szeretni fogja-e akkor is, ha évek múlva állap a komoly férfi korb. Nem akarom őt megsérteni, de hiszen maga Bozóth sem tudhatja még, hogy mi történik a szívével majd évek múlva. Különben ha szeretni fogja és maga hozzá megy, mi lesz ebből? Maga nem született Ilonka annak a problémának a gyakorlati megoldására, hogy miképpen lehet a fogalmazói, vagy albirói fizetésből megélni, három, talán négy embernek. Ezzel viszont nem akarom magát megsérteni, de az első

Megválasztja-e a magot? Pácolja-e a magot, hogy az ezzel elkerülhető némely élősd csapás ellen védekezzen?

Pedig ezekre ügyelnie kellene a gazdának. És a rovarkárookra is, melyeket kutasson, fűrkészen, tanulmányozzon, kérjen tanácsot a védekezésre és ne csak akkor képezze előtte a beszéd tárgyát a rovarkárok milyensége, mennyisége, mikor az esetleges jégkárnál a kárbecslő áll velük elő. Mert az előáll ám, mert az ő gyakorlati szeme meglátja, mérlegeli! Mily baj azután ha a gazda ilyenkor vagy igaztalan jégkárvételést támaszt, vagy teljesen tájékozatlanul áll a becslő előtt.

Valjon a társadalmi egyletek, olvasóköri és e fajta egyletek mikor látják elérkezettnek az időt, hogy a politika helyett, vagy hát Isten neki, a politika mellett, ezeket a közgazdasági dolgokat is megvitassák felolvasások, tanulságos előadásokkal, még a helyszínén, a vetéstáblánál is példákkal demonstrálván, neveljék a gazdáközönseget.

Nem szomorú-e az, hogy nem azért veri el az anyjuk a Miska gyereket, mert kifosztotta a fán a hasznos madár fészket, hanem mert eltalálta szakítani a piszkos ümögőt.

Bizony, bizony nevelni, oktatni kell a kisgazdákat, mert a régi kényelmes őstermelési mód mellett elpusztul a gazda. Minden tényező, mely a népre befolyással van, tegye meg kötelességét e téren is, mert bizony nevelni kell a népet. Erre a legalkalmasabb a bekövetkező téli időszak, mikor a gazdáközönsegnak ideje van. Népies felolvasások tartásával nagyon lehetne segíteni a szegény földmivelő népen.

Mert pusztán csak a köznép szorult e téren oktatásra. A nagy gazdaságok, a földesurak ismerik a legjobb és legolcsóbb termelési eszközöket, szakismereteiknél fogva tudják, hogy melyik baj ellen hogyan lehet a legcélszerűbben védekezni, míg a kisgazda,

ki falujában elzárva él a világtól és a városba csak akkor jön, midőn terményét akarja eladni, még mindig a természetől vár mindent. Nem törődik a kártékony állatok pusztításával, nem gondol a rozsdával, mely gabonájának jó részét tönkre teszi, mert azokat elkerülhetetlennek tartja, mert hát az Isten akarta ezt így. Erről kellene a népet felvilágosítani, hogy szorgalommal és munkával, ha nem is lehet a sokféle csapásnak teljesen utját vágni, nagy részt el lehet azt hárítani. Csakhogy a népet erre oktatni kell, miért is mindent el kell követni, hogy a nép tömegesen hallgassa a gazdasági egyesületek által rendezett népies előadásokat. A tanítónak, a jegyzőnek, a papnak a szószéken kell a népet felvilágosítani, hogy saját érdeke ellen cselekszik, ha nem jár el a gazdasági előadásokra. A ki népünk gondolkodását ismeri, ki tudja, hogy mily szívósan ragaszkodik a régi művelődési módokhoz és milyen nehezen szokja meg az új, noha célszerűbb művelődési módokat és a gazdaság terén szükséges cselekményeket, az ne kicsinyelje feladatát, hanem minden erejét vesse latba, hogy előadása ne legyen a pusztában elhangzó szó, hanem a hallgatóság körében fogékony talajra is találjon.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Pályázat.** A kaposvári királyi járásbírósnak egy albirói állás van üresedésben. Pályázati kérvények két hét alatt adandók be a kaposvári kir. Törvényszék elnökéhez.

— **Kinevezések.** Turpinszky József pénzügyigazgatási díjnok a kaposvári kir. pénzügyigazgatósághoz ideiglenes minőségű irodatisztá névezetett ki. Noszlópi Vince kaposvári kir. járásbíróági hivatalnok a tabi kir. járásbíróshoz segédtelekkönyvezetendő, Csertan István gyönki kir. járásbíróági díjnok pedig az igali kir. járásbíróshoz irnokká nevezetett ki.

— **Névmagyarosítások.** Kaufer Vilmos kaposvári illetőségű, ugyanottani lakos vezetéknévén „Kalmár”-ra kért átválttatása belügyministeri rendelettel megengedtetett. Bingel György kaposvári illetőségű, ugyanottani lakos „Sötényi”-re, Kiskoru Weisz Antal és Weisz Vilmos kaposvári illetőségű, budapesti lakosok „Fehér”-re változtaták nevüket belügyministeri engedély folytán.

— **Új lelkes.** A somogyi hatvani ref. egyházközség Seregély Dezső nagykanizsai missziói lelkeszt választotta meg papjának.

— **Egy község pusztulása.** Somogy-szt.-Miklós községben e hó 3-án óriási tűzvész pusztított, melynek negyven lakóház és hatvankét melléképület esett áldozatul. A tűz egy pajtában keletkezett s a nagy szélben olyan rohamosan terjedt, hogy oltásra gondolni sem lehetett. A lakosság nagy nyomorban van.

— **Kaposváriak küldöttsége** a pénzügyminiszternél. Arra a hirre, hogy az osztrák-magyar bank az ország 10 városában a közel jövőben fióktelepet fog felállítani, a kaposváriak Németh István polgármester vezetésével küldöttséget menesztettek a pénzügyminiszterhez arra kérve őt, hogy hasson oda, hogy az egyik fióktelep Kaposváron állítsassék fel. A pénzügyminister megígérte, hogy a város kérését pártolni fogja.

— **Anyakönyvvezetők** kinevezése. A belügyminiszterium vezetésével megbízott m. kir. miniszterelnök Somogyvármegyében a lengyeltóti anyakönyvi kerületbe Kovács Lajos körjegyzőt anyakönyvvezetendő, továbbá a kálmáncsaba Izsák Rikárd, a nagy-hárságyiba Hubert Jenő segédjegyzőket, a csoknyaiba pedig Békefi Lipót segédjegyzőt anyakönyvvezető helyettesekké nevezte ki és a lengyeltóti anyakönyvvezetőt a házassági anyakönyvvezetésével és a házasságkötésnél való közreműködéssel is megbízta.

— **Somogyvármegye** közigazgatási bizottsága f. hó 8-án Tallán Gyula főispán

mármoros hetek után nagyon boldogtalan lesz. Nap nap után érezni, látni fogja, hogy az ura nélkülöz, magáért, maga nélkülöz az uráért, egy szegény özvegy asszony mind a kettőjükért és mégis annyi mindene hiányzik valamennyiőjüknek. Gondolkozzon a szavaimon Ilonka. Igazat fog nekem adni és nem fog eltaszítani engem, a ki annyira szeretem.

Ilonka gondolkodott, gondolkodott és mikor Bács megkérte a szüleitől, igen-t mondott. Egy hét múlva már egy sor más írás nélküli aranysegésű kártya vitte meg az eljegyzés hírét egy kicsi faluba, a hol a kicsi földön, a kicsi fehér házban utolsó perceit élte, egy szegény öregasszony.

— És ha majd én nem leszek fiam, beszélt a haldokló, ne sirass, ne gyászolj tulságosan. A rózsás arcú szép szőke leány majd pótol engem, hiszen te mondtad, hogy ő is szeret téged. Mondd meg neki édes fiam, hogy a te szegény öreg anyád a hallos ágyán áldását hagyta neki. Legyetek boldogok... legyetek áldva...

Bozóthné meghalt. Miközben a fia áldólag kiterjesztett kezét keresztre tette mellén, megjött az aranysegésű kártya. Bozóth csak másnap bontotta föl a boríté-

kot; választott reá. Elküldte az édes anyja gyászjelentését.

Stemetés után mindenben tudott. Aztán feljött a fővárosba vizsgáztatást keresni. A mármorban nem találta meg, tudományos munkára képtelenség érezte magát. Így esett aztán, hogy egy jóbarátja tanácsára, — elfogyott akkor már kis öröksége is — beállott a minisztérium irattárába. Várta a feledést a számok egyhangú végtelenségébe temetkezve s e közben csöndesen ráalkonyodott.

Megjött a jubileum napja... Huszonöt év! Mindenki örömet akart neki szerezni, s ime fölszakadtak a régi sebek. Elmélázva ballagott hazafelé az utcán, s mialatt szívében sötét fölleg szállott, elhorolt odafönn az ég is. Hirtelen nagyot dördült és süü zapor szakadt a fekete föllegekből. Bozóth vízesen menekült be egy fényes palota kapuja alá. Ott már állottak néhányan. Eleinte nem ügyelt rájuk, de egy női hang csengésére fölkapta a fejét. Nagyot dobant a szíve: ott állott előtte a tanácsos leánya üdén, fiatalon, mintha csak tegnap váltak volna el a Balaton partján.

Az őig a leányt látta azt is hitte... huszonöt évről egy perc alatt megfelede-

zett — egy percre. Csak ennyi ideig nézhette a leányt. Akkor elegáns fogat állott meg a kapu előtt. A leány felkiáltott:

— Itt a mamám és sietett felszállni kisérőjével, egy öreg ural egyútt. Bozóth csak bámult a robogó fogat után. Azután fölzaklatott szívvél ment haza. Éjjel nem tudott aludni. Kínosította a gondolat, a vágy, hogy még egykor lássa a leányt, hogy a szemébe nézve még egyszer feledje a letűnt huszonöt évet.

Erre gondolt, erre vágyott, másnap reggel az irattár néma csöndjében is. A nyitott ablakon keresztül hűvös októberi szellő csapta meg lázas homlokát. Fölkelt, hogy betegye az ablakot. A mig kinézett a szeme megakadt az utczei akácok lombtalanodó ágain, melyekről egyre szórta az el-sárgult száraz levelet a szellő. Az öreg irattáros szeméből egy könnyecsep gördült alá, s miközben betette az ablakot busan susogta maga elé!

Késő ős... lehullott a fának virága... levele...

elnökölete alatt ülést tartott. A megyei főorvos jelentése szerint a fertőző betegségek száma növekedett. Remélhetőleg a főorvos legközelebb már kedvezőbb jelentést nyújthat be. A pénzügyigazgató jelentése szerint a lefolyt hónapban 123024 forint állami adót fizettek be, tehát 11855 forinttal kevesebbet, mint a múlt év hasonló hónapjában.

— **Tejcsarnok** Kaposváron. Nemcsakára egy igen életrevaló intézmény nyílik meg városunkban. Cséplő Ernő a János-utczában tejcsarnokot nyit, melynek célja az, hogy a tejkereskedés terén régóta elhangzó panaszoknak vége szakadjon. Ismeretes dolog, hogy a piacon eladásra kerülő tej már nem természetes állapotban kerül a vevő közönség kezébe, az a legtöbbször már meg van keresztelve még pedig nemcsak vízzel, hanem sok más ártalmas anyaggal. A városi hatóság úgy segített magán, hogy tudott: a rendőröket elárta tejmérőkkel, hogy az eladásra kerülő portéka tejtartalmát megvizsgálják és a vizsgálat szerint a tejnek nevezett valamin sokszor nem volt meg a kellő tejtartalom. Ha a tulajdonos kitűzött céljának pontosan megfelel és csak hamisítatlan tejet hoz forgalomba, úgy vállalatát hiánytól és bizton számíthat a közönség elismerésére.

— **A kapo-vár-szigetvári vasut végre** — valahára mégis csak kiépül. Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter a napokban terjesztette a képviselőház elé ezen vasutvonal engedélyezéséről a törvényjavaslatot és így hihető, hogy az annyira óhatott vasutvonal mielőbb át lesz adható a forgalomnak. Erről a vasutvonalról igazán el lehet mondani, hogy nem egyesek érdekeit, hanem az egész vidék érdekeit fogja szolgálni, mert a megye azon részeit fogja a székvarossal közvetlen összeköttetésbe hozni, a honnan a forgalom eddig Pécs felé gravitált és a mely résznek lakossága szükségleteit mind Pécsről szerezte be. A vállalat mérnökei már megérkeztek s remélhetőleg a vasut már a jövő évben át lesz adható a forgalomnak.

— **A posta-épület kérdése.** A pécsi posta- és táviratigazgatóság főnöke a napokban Kaposvárról járt és megvizsgálta a posta-helyiségeit. Azt hisszük, hogy azt a meggyőződést szerezte magának, hogy Kaposváron egy alkalmas posta-épület létesítése immár elődázhatlan szükség. A posta jelenlegi helyiségei nem megfelelők, főleg pedig kicsinyek, úgy hogy az alkalmazott hivatalnokok a legjobb akarat mellett sem képesek a közönséggel gyorsan végezni. Hányszor említettük magunk is, hogy a hónap elején a postán különösen az utalványi és ajánlott levelek osztályánál akkora forgalom van, hogy az embernek sokszor napokig kell várakozni. míg reá kerül a sor. Hányszor szólaltunk fel, hogy a táviratok és ajánlott levelek felvételét válasszák el egymástól! Igen, ha volna megfelelő helyiség! Kaposvár az utóbbi időben rohamosan fejlődött, növekedett óriási mértékben postaforgalma is, melyet a régi erővel immár nem lehet lebonyolítani. Hiszük, hogy az illetékes hatóság ezt be fogja látni és hogy Kaposváron a forgalom igényeinek megfelelő posta-épület mielőbb felépül.

— **Előfizetési felhívás.** Berkes Imre a kaposvári áll. főgymnásium volt növendéke az év végével „Szalmaviskók” cím alatt elbeszéléseket és rajzokat tartalmazó kötetet ad ki. Ára 2 korona, mely összeg december 15-éig szerző lakására (Budapest, VII. Károly-körút 9, III. lépcső. I. 27) küldendő. Olvasóink figyelmét felhívjuk a törekvő ifjú első művére.

— **A kaposvári önkéntes tűzoltóság** parancsnoksága a következő kérelmet bocsátotta ki: a kaposvári önkéntes tűzoltótestület parancsnoksága a városi tűzoltóügy közismeretes és immár tarthatatlan állapotá-

nak megszüntetése céljából az önkéntes tűzoltó-testületnek újjászervezését tette folyamatba. Hogy a tűzoltó-testület a város igényeinek megfelelően és a közbiztonságot kellőképp szolgálhassa, a parancsnokság a működő tagok létszámát 80 főre egészítette ki, mintaszerű adminisztrációt létesített és a tűzoltóság technikai kiképeztetésével okleveles tűzoltó-tiszteket bízott meg. Elérni kívánja ezen komoly és céltudatos szervezkedésével, hogy a terhes kényeszer-tűzoltói intézmény már a közel jövőben beszünttessék és hogy a város tűzvédelmét jól begyakorolt és fegyelmezett tűzoltóság teljesítse. Hogy azonban a tűzoltótestület hivatását minden tekintetben betölthesse és a közönség személy- és vagyonbiztonságának ügyét sikerrel szolgálhassa, — a közönség támogatására is szüksége van. Az önkéntes tűzoltó-testület parancsnoksága azon kérelemmel fordul tehát Kaposvár város közönségéhez, hogy ezen közjótékony testület pártoló tagjai sorába belépni szíveskedjék. Pártoló tagsági díj évi 4 frt, mely negyedévi 1 frtos részletekben fizetendő. Midőn nem a saját, hanem a közönség ügyének és előnyeinek előmozdítása céljából a parancsnokság kérelmével a nagyközönséghez fordul, ezt azon biztos tudatban teszi, hogy az önkéntes tűzoltóság, mint a legalkalmasabb és legolcsóbb tűzoltói intézmény, a szükséges támogatásban részesíttetni is fog. Kaposvár 1899. október hó 20-án. A parancsnokság.

— **A kaposvári állami főgymnásium** V-ik osztálya f. hó 11-én délután tanáraik vezetése alatt meglátogatta a helybeli cukorgyárat, hol őket Kladnigg Alajos cukorgyári igazgató kalauzolta, a tanulóknak a gyártelep legkisebb részét is megmutatta és érdekes magyarázatokkal tette felejtethetlenné a tanulóknak a tanulságos kirándulást.

— **A világ vége.** A tudós Falb f. hó 13-ára jóslta a világ végét, azt állítván, hogy a napon földünk össze fog ütközni egy üstökösrel, a minek aztán az lesz a sajnálatos következménye, hogy szép földünk semmivé lesz. Ezt a rettenetes jóslatot sokan elhitték annál is inkább, mert a tudós német professor jóslatai az utóbbi időben mindig pontosan beváltak, a miért is a hiszékeny emberek remegve gondoltak 13-ára (szerencsétlen egy szám!). A mely napon vége lesz a boldog földi életnek. Szerencsére Falb jóslata ez alkalommal nem vált be, mert a kérdéses üstökös jó messze a földtől nyargalt el és ha az ég borus nem lett volna, gyönyörű csillaghullásban lett volna részünk. A világnak egyelőre tehát még nincs vége és a föld még mindig rendesen forog tengelye körül, nagy öröme azoknak, kik jobban szeretik a sanyaru életet a földön, mint egy hirtelen pusztulást.

— **A megyei tisztviselők korpótléka** ügyében az állandó választmány f. hó 9-én Tallian Gyula főispán elnökölete alatt gyűlést tartott, melyen a tisztviselői korpótlék rendszeresítéséről alkotandó szabályrendelet tárgyában a következőkben állapodtak meg, A korpótlék 10 évi megszaktítás nélküli szolgálat után 10%, további minden öt év után 5% s így 25 évre 25%. A megyei rendkívüli közgyűlés, mely elé az állandó választmány a javaslata terjesztetik f. hó 28-án fog megtartatni. Remélhetőleg a közgyűlés el fogja fogadni a javaslatot, mert a megyei tisztviselők megérdemlik azt, hogy hosszas szolgáataiknak illő jutalmat lássák. A korpótlék összege megfelel az állami tanárok korpótlékának, mert azok is 5 évenként 5%-ot kapnak.

— **Haladunk.** Miként értesülünk, a Fiumei cacaó és csokoládégyár részvénytársaságnak annyi a megrendelése, hogy munkásainak a számát kénytelen volt megkétszerezni.

— **Fiumei csokoládégyár** nagyban hozzájárult a hazai ipar fejlesztéséhez. E hírneves gyár által készített csokoládé és

cacaó napról-napra jobban terjed az egész országban és kitűnő ízénél, feltétlen tisztaságánál fogva felülmúlja az összes más gyártmányokat. Alig érthető, hogy hazánkban még annyian akadnak, kik e kiváló magyar termék helyett más, külföldi gyártmányt használnak.

— **Ötödik magy. kir. osztálysorsjáték.** Az előtűnk fekvő sorsolási tervzet szerint az ötödik osztálysorsjáték első osztályának húzása november hó 16 és 17-én lesz és tisztelt olvasóinkat különösen figyelmeztetjük a Török A. és Tarsa budapesti cég hirdetésére. Ezen általunk ismert céget azért ajánljuk, mert ez szigorúan pontos és vevőit legjobban szolgálja ki. Ugy látszik, hogy Fortuna istenasszony különös kegyével árasztotta el e céget, mert értesülésünk szerint ezen bankház eddig több mint két és fél millió korona nyereséget fizetett ki vevőinek. A nyeremények száma nagy és a sorsjegyek árai az I. osztályhoz — a következők: egy egész 6 frt, egy fél 3 frt, egy negyed 1 frt 50 kr, egy nyolcad 75 kr. — A ki tehát a szerencsének kezét akar nyujtani, forduljon bizalommal Török A. és Tarsa főelárúitókhoz Budapesten, Váczy-körút 4.

— **Kel ti J. hírneves budapesti orthopaediai műintézet** tulajdonos Korona-herceg-utca 17, szám alatti üzlethelyiségét megnagyobbította és oly fényesen, mintaszerűen rendezte be, hogy az egész monarchiában az első helyet foglalja el. Elsőrangú orvosi tekintélyek is elismerik, hogy Keleti orthopaediai műintézete, (Hessingrendszer szerint) hol cs. és kir. szab. sérvkötők, műlábak, műkezek, járó- és nyújtókészülékek, egyenestartók stb. mérték szerint jótállás mellett készíttetnek — a legkényesebb és legmagasabb igényeket is kielégíti.

— **A kereskedelemügyi miniszter** Fiumében. A magyar kereskedelemügyi miniszternek fiumei látogatásáról a következőkről értesítenek bennünket: A kikötő építkezés megtekintése után Hegedűs miniszter, Szapáry gróf kormányzó, Csörgeő Gyula államtitár, Ludvig Gyula, a magyar államvasutak elnöke, Kilényi, Mándy, Szerényi miniszteri tanácsosok, Marx János igazgató, ruttkai Rath Péter országgyűlési képviselő, Geduly, Vértessy, Gondai osztálytanácsosok és Hollán dr. miniszteri fogalmazó kíséretében a Pfau féle udvari desztillériába ment, a hol a két főnök fogadta az előkelő társaságot. Pfau J. üdvözlő beszéde után a minisztert a gyári helyiségekbe kísérték, Ezután a desztilláló és tisztító helyiségeket, majd a gyári síneken keresztül menve a hitelesítő helyiséget és az ércsre szánt konyak rakár helyiségét tekintette meg a miniszter. Sorra jöttek aztán a töltő, adjusztáló és csomagoló helyiségek. Föltűnést keltettek a fölállított töltőkészülékek, a melyekkel 15 pers alatt 60 üveget megtölteni, dugaszolni, adjusztálni és elcsomagolni lehet. A társaság ezután villasreggelihez ült s ekkor alkalma volt a konyak jó minőségéről meggyőződést szereznie, a mi tényleg általános dicséretben is részesült. A miniszter a tulajdonosokkal a konyak-ipar fölvirágzására koccintott. Aztán azt kérdezte Janovic József gyárigazgatótól, hogy mekkora a konyakraktár. — Körülbelül ötszáz ezer liter, kegyelmes uram — volt a felelet. A miniszter a következő szavakkal bucsuzott el: „Örvendek, hogy Magyarország ezen a téren is olyan haladást tett, hogy nemcsak a konyakbehozatalt redukálja, hanem a külföldi piacon is elismerést vív ki. Jó szerencsét” szavakkal bucsuzott el a miniszter az irodai személyzettől, zugó éljenzés által kísérve.

— **Égészeug és szépség** többet ér a gazdagságnál, ezen kincs érhető el a Byrolin (dr. Graf és Tarsától) használatával, mert a bőrt tisztítja, ruganyossá teszi és az arcot fehériti, ifjítja. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában. Vezérképviselő Kovács Miksa, Budapest, VII. Nyár-utca 18. A Byrolint és az abból készült

Byrolin-szappant a leghíresebb orvosok-tanárok ajánlják mint felülmúlhatatlan bőrápoló és szépitő szert. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

Nyilttér.*)

Kaposvár rdt. város határában, közvetlen a város mellett 12. cat. hold és 37 □ ölből álló ingatlan, melyből mintegy 3 hold fölven törve, a többi pedig jó minőségű részről áll, akár egészben, akár részletekben örök áron eladó.

Teljes felvilágosítást ad e lap szerkesztősege. 3—3

*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a szerk.

1899.

1899. v. h. sz.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szigetvári kir. járásbírósnak 99 V. 260/4. számú végzése következtében dr. Kriszt Béla szigetvári lakos ügyvéd által képviselt Heidlfogl József n.,-dobszai lakos javára Heidlfogl Pál istváni lakos ellen 1060 frt s jár. erejéig 1899. évi május hó 10-én fogatósított kielégítési végrehajtás útján felül és lefoglalt és 1339 frt 50 kr-ra becsült szobabeli butor, bádokkálya, esztergályos munka, lőszerszám, alvány, jégsekreány, gyalupad, szerszámfa, deszkahidas tölgyfagerendák, részbor-ránes, 1 k db. kisebb nagyobb boros-hordó és egyebekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szigetvári kir. járásbírósnak 99. V. 260/4. számú végzése folytán 1060 frt tőkekövetelés annak 1899. évi május hó 9 napjától járó 5 %, kamatai és eddig összesen 53 frt 01 kr-ban bíróilag már megállapított költség erejéig alperes lakásán Istvániban közbenjöttel leendő eszköz-lesére 1899. évi november hó 25. napjának d. e. 11 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándéko-zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §§ értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Szigetvár, 1899. évi november hó 3. napján.

BONCZ LAJOS,
kir. bir. végrehajtó.

1811.

tkv. 99. sz.

Arverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. bíróság mint telek-könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Me-

cséri György és özv. Mecséri Jánosné mint kiskoru Mecséri Juli és István t. és t. gyámja sz.-györöki lakos végrehaj-tóknak Babai Ignác végrehajtást szen-vedő elleni 50 frt tőkekövetelés és járulékaik iránt végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. járásbírósnak területén lévő Szőlős-Györök községben fekvő a szőlős-györöki 28. sz. tjkben. A t 80. hrsz. a. felvett Lőcze István, Babai Ignác és neje szül. Szarka Julianna tulajdonát képező egész «Kisház» in-gatlanra, az 1881. LX. t.-c. 156 §-nak d) pontja alapján az árverést 406 frt ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megje-lölt ingatlan az 1900. évi január hó 31-ik napján dél e. 10 órakor Sz.-Gyö-rök község házában megtartandó nyil-vános árverésen a megállapított kikiál-tási árón alól is eladatni fog.

Árverezni szándéko-zók tartoznak az ingatlan becsárának 10 %-át vagyis 40 frt 60 kr-t készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett ár-folyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a kelt igaz-ságügyminisiteri rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Lengyeltóti 1899. évi okt. hó 11. napján.

A lóti kir. járásbírósnak mint te-tekkönyvi hatóság.

SCHEURER KÁROLY,
kir. aljárásbíró.

2444. szám.
tkv. 1899.

Arverési hirdetményi kivonat.

A marcali kir. járásbírósnak mint tkkvi hatóság közhírré teszi, hogy a marcali takarékpénztár és csatlakozó Weiler Josela, ugy Klazer Gyula gombai illetve marcali lakos végrehajtóknak Major Antalné szül. Vég Anna horvát-kuti lakos végrehajtást szenvedő ellen 300 frt, 495 frt és 30 frt 74 kr. tőke követelések és jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. tszék illetve a marcali kir. járás-bírósnak területén fekvő a horvátkúti 91. sztkjvben A t 171/b hrszám alatt és a horvátkúti 392. sztkjvben A t 171/a hrszám alatt Major Antalné szül. Vég Anna tulajdonát képező ingatlan együttesen 732 frt kikiáltási árban 1899. évi november hó 25-ik napjának délelőtt 10 órájkor Horvát-kut község házában megtartandó nyil-vános árverésen következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1. Ha a megállapított kikiáltási árón felül ígéretet senki sem tenne

az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási árón alul is eladatni fog.

2. Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árának 10%-át vagyis 73 frt 20 kr-t készpénzben vagy az 1881. november 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminisiteri rendelet 8. §-ában jelelt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánat-pénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Marcali, 1899. szeptember hó 5.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

REMSEY,
kir. albiró.

1811. szám
tkv. 1899.

Arverési hirdetményi kivonat.

A marcali kir. bíróság mint tkkvi hatóság közhírré teszi, hogy a marcali takarékpénztár végrehajtóknak Sze-csödi Kálmán és neje Török Ágnes nemesdédi lakos végrehajtást szenvedő elleni 65 frt tőke követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. tszék illetve a marcali kir. bíróság területén fekvő a Szecsőki Kálmán és neje Török Ágnes mint alzálogjogtar-tók és épület tulajdonosok nevében a nemesdédi 746. sztkjvben A t 431. hrszám alatt felvett ingatlan 408 frt, továbbá a nemesdédi 273. sztkjvben A t 608. krszám alatt felvett inga-lan-ból most nevezettek, ugy Halászi Imre és Halászi Dániel nevében a nemesdédi 273. sztkjvben A t 608. hrszám alatt felvett ingatlan a végrehajt. törv. 156. §-a pontja alapján 40 frt kikiáltási árban 1899. évi november hó 22-ik napjának délelőtt 10 órájkor Nemes-déd község házában megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1. Ha a megállapított kikiáltási árón felül ígéretet senki sem tenne az, árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási árón alul is eladatni fog.

2. Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árának 10%-át vagyis 40 frt 80 kr-t és 4 forintot készpénzben vagy az 1881. november 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminisiteri rende-let 8. §-ában jelelt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881. 60. t.-c. 170. §. értel-mében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Marcaliban, 1899. évi szeptember 7-én.

A kir. járásbírósnak mint tkkvi hatóság

REMSEY,
kir. albiró.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható **óvszer** férfiak és nők részére. Ára tuczonként **eredeti párisi minőségben** frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—. **Bouts americ** tuczatja frt 3.—, 4.— és frt 5.—. **Női óvszerek**: **Hasso** tanár-féle frt 2.—, **Mensinga** tanár-féle frt 2.50, **dr. Earlet**-féle frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—. **Diana** öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve, Megrendeléseket pontosan és ducreten eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF.

Bécs, Brandstätte 3.

1881-ben alapított hírneves higiéniai specialista cég.

Ez a hirdetésre hivatkozik!

PETÁNOVITS

Metropole-szállodája

Budapest, VII, Kerpesi ut 58 szám

A keleti és nyugati pályaudvar közepében, a székes-főváros legforgalmasabb helyén. Villamos vasut minden irányban. 118 elegáns berendezett szoba villamos világítással és központi fűtéssel. Személy-felvonó lift), fürdők.

Szoba-árak 1 frt 20 krtól beleértve villamos világítást, fűtést és kiszolgálást.

A szállodában diszes étterem és kávéház van, melyek

LIPNIK J. A. ur

az Országos-Kaszinó vendéglőjének volt társtulajdonosa, ezidőszent a balatonfüredi gróf Eszterházy-féle szálló bérloje vezetése alatt állanak Kitűnő konyha, legjobb italok és a híres

PILZENI SÖR (Urquell)

kapható itt pontosan kiszolgálva. I—3

Esténként kitűnő cigányzene.

Elsőrendű
hazai gyártmányMégis csak 1-gjobb
a mindenütt kap-
ható**Fiumei**

Csokoládé

1—10

és

Cacaó.



Speczialista SÉRV-KÖTŐKBEN.

A keleti-féle cs. és kir. szab. sérvkötő a legtekintélyesebb eszmében, nem csúszik, nem gyakorol kelemetlen nyomást és eltávolítja az eddigi sérvkötők hiányát.

Árak:
egyoldalu 6 frt
kétoldalu 12 frt

Gyáramban (alapított 1878) készülnek ezenkívül: műlabák, műkezek, járó- és nyugtató-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopédiai fűzők, háskötők, görcsérharisnyák és mindenféle gummiárak urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl:

Kaletti J.

orvos sebészeti
mű- és kötő-zer gyárosBUDAPEST, IV. Koronaherceg-
utca 17.Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
1—16**Hirdetések**

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteni szerencsém van, egyszersem tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi czikkeket,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készítek a raktáromon levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legújabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiségemet tetemesen olcsóbb áron bírom bérbbe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.